A locum expresse textatur, in Græco textu nunc fuisse: « Effudit hoc donum, quod vos nunc videtis et auditis, »

Et Dominum. Καὶ Κύριον legit Irenæus aut ejus interpres, perinde ut Amphiloehus in oratione περὶ τοῦ λόγου, apud Theodoretum dialogo 3, pag. 166, ac Epiphanius hæres. 69, Arian., § 42, pag. 764

Pag. 196. Credo Filium Dei esse, etc. Ex hoc, et parallelo loco lib. iv, cap. 40, patet, Irenæum versum 57 cap. viii Act. apostol. in Alexandrino aliisque mss. codd. ipsiusque Chrysostomi *Commentario* omissum, in suo codice legisse.

Pag. 197. Genus. Non ἔθνος, sed γένος legisse videtur Irenæus; perinde ut Vulgatus interpres et Clemens Alexand. lib. i *Stromat.*, pag. 315.

Præfatus tempora secundum determinationem inhabitationis eorum. Fallor, an Irenæus legerit, κατὰ ὁροθεσίαν τῆς κατοικίας αὐτῶν, prout et in ms. Cantabrigiensi codice Actorum exstat. Miror autem ἢ προτεταγμένους vel προσταγμένους hoc loco excidisse.

Illud quod est divinum, si quo modo tractare possint... non longe sit. Τὸ θεῖον quoque habet Clemens Alex. loco citato, et cod. Cantabrig. in quo etiam legitur, φηλαφήσσιαν αὐτοῦ pro αὐτόν, εἰ ὑπάρχοντος, non ὑπάρχοντα.

Quidam secundum vos. Omissa quoque « poetarum; » mentio in ms. Cantabrig. et Æthiopica versione.

Diem judicari. Ex his videri posset, Irenæi codicem Actorum apost. non habuisse, ἐν ἧ μάλλαι, quæ etiam in Cantabrig. ms. desiderantur.

In viro Jesu, in quo statuit fidem, excitans. Ἄνδρὸς Ἰησοῦ quoque scriptum in cod. Cantabrig. Sed in solo Irenæo desunt duo verba παρέχων πᾶσιν, quæ exciderunt forte occasione præcedentis vocis πῶσιν, quæ iisdem litteris terminatur ac πᾶσιν.

Stephanus autem. Idem ex hoc Stephani sermone argumentum contra hæreticos necit Origenes tom. XIX *Comment. in Joannem*, pag. 263, cujus verba Latine solum dare placet: « Quod ipse (Pater Christi) quidem sit Deus prophetarum, mundique creator, multis ex locis videre possumus; sed in præsentia sufficiat concionem Stephani ex Actis ad populum hunc in modum dicentis videre: Viri fratres, etc., et quæ sequuntur; per totam enim orationem citra contradictionem cernere licet, prophetarum Deum Patrem esse Christi Jesu. »

Pag. 198. Quasdam quidem in totum non cognoscetes. Utamque Epistolam ad Timotheum, et eam quæ est ad Titum, Marcionem penitus rejecisse scribit lib. v in eundem Tertullianus. FRUARD. Sed et S. Lucæ Acta apostolica, atque Apocalypsin S. Joannis « quasi falsa rejecisse » scribit, non modo auctor Appendicis ad lib. Tertulliani *De præscript. adversus hæreticos*, cap. 51, sed ipse quoque Tertullianus idem testatur; de Apocalypsi quidem lib. iv *Adversus Marcionem*, cap. 5, de Actis apostolorum vero lib. v contra ipsum, cap. 2, ex quo loco illustrandus alter lib. *De præscript. adversus hæreticos*, cap. 22 et 23. Imo de Actis res clara est, ex ipsius Irenæi mox sequenti cap. 14.

Secundum Lucam autem Evangelium et Epistolam Pauli decurtantes. Qui decurtantes hæc atque corruptiones Evangelii Lucæ ac Epistolarum Pauli omnes et singulas cognoscere cupit, legat Epiphanii hæresin 42, Marcionitarum, atque Tertulliani lib. iv et v *Contra Marcionem*, in quorum priori ex eis Evangelii S. Lucæ partibus, quas Marcion agnoverat, eundem refellit; posteriori autem ex reliquiis Epistolarum Pauli adversus eum disputat. Præsertim ex lib. iv, cap. 7, patet, hunc hæreticum tribus prioribus Lucæ capitibus integris, et maxima quarti parte resectis, ita Evangelium suum iuc-

¹⁶ Isa. xlv, 7. ¹⁷ Lib. de duabus animab. cap. 6, et lib. contra Adimantum c. 26 et 27.

pisce : « Anno quinto decimo principatus Tiberiani Deus descendit in civitatem Galilææ Capharnaum. » Unde Irenæus lib. 1, cap. 29, dicitur, « id quod est secundum Lucam Evangelium circumcidens, et omnia quæ sunt de generatione (nativitate) Domini conscripta, auferens. » Dum vero mox addidit : « Et de doctrina sermonum Domini multa auferens, in quibus manifestissime conditorem hujus universitatis suum Patrem confitens Dominus conscriptus est ; » respexit præcipue ad versum 21 capitis x Lucæ : « Consteor tibi, Pater, Domine cæli et terræ, » etc., ubi vocem « Patris » expunxit Marcion, ut ex Tertulliani lib. iv, cap. 25, liquet ; cum quo conf. Epiphan. in dicta hæresi 42, confutat. 22.

In altera conscriptione. Respexit hunc locum Eusebii lib. v *Hist.*, cap. 8, ita de Irenæo scribens : « Ἐπιγγέλται δὲ ὁ αὐτὸς, ἐκ τῶν Μαρκίωνος συγγραμμάτων ἀντιλέγειν αὐτῷ ἐν ἰδίῳ 130 σπουδαίαι. » Idem vero pollicitus est, se ex propriis Marcionis libris eum peculiari opere refutaturum esse. »

Pag. 199. In vobis. Edita Actorum apost. exemplaria habent ἡμῶν. Sed ms. Alex. ὑμῶν, quoinodo et lib. vi *Constit. apost.*, cap. 12, atque apud Chrysostomum legitur.

Domini nostri... nos posse. Ὑμῶν in nostris Bibliis Græcis non legitur ; legit autem post Irenæum interpres Syrus et Æthiops. Reliquæ duæ voces « nos posse » explicationis ergo additæ sunt.

Deus excogitavit accipere ex gentibus populum nomini suo. Omisissæ sunt duæ, quæ in edit. Act. apost. exstant, voces πρῶτον et ἐπὶ, quarum posteriorem nec collector *Constit. apostol.* loco citato, nec Chrysostomus et Theophylactus in *Comment.* agnoscunt, neque manuscript. Alex. habet.

Et sic. Pro τούτων Irenæus vel interpres ejus legit ὁσος, quomodo etiam primitus in cod. Cantabrig. scriptum fuit, sed recentiori manu correctum.

Faciens hæc. Ταῦτα πάντα sonant nostra Actorum apost. exemplaria. Sed τὰ πάντα non legerunt Vulgatus et Æthiops interpretes, nec auctor *Constit. apost.*, neque exstat in cod. Alexandr.

Cognitum a sæculo est Deo opus ejus. Similiter ms. Cantabrig., γκώστον ἀπ' αἰῶνός ἐστι τῷ Κυρίῳ τὸ ἔργον αὐτοῦ.

A sanguine ; et quæcumque nolunt, etc. Quemadmodum Irenæus, vel ejus interpres, hic et paulo post ; ita et cod. Cantabrig. utroque in loco omittit, καὶ πνευμάτι, atque addit : καὶ ὅσα μὴ θέλωσιν ἑαυτοῖς γίνεσθαι, ἑτέροις μὴ ποιῆτε, posteriori loco, postulat. Agnoscit quoque hanc appendicem Cyprianus lib. iii *Ad Quirinum*, cap. 119, non autem Clemens Alex. lib. ii *Pædagog.*, cap. 7, pag. 172, neque pseudo-Clemens Romanus loco ante citato.

Adnotationes Fr. Eusebii in cap. 13.

Pag. 200. Eos autem qui dicunt. Ostendit non solum Paulum veritatem agnovisse, sed hujus cognitionem ac professionem cunctis apostolis fuisse communem ; alias frustra in universum mundum ad eam propagandam missi fuissent.

Falsa testantium. Ita vetus codex, cujus auctoritate loco movimus « falsum testimonium. »

Ad horam cessimus. Ita legunt omnes codices ; nunc Pauli littera Græca, et editio Vulg. cum negatione : « Neque ad horam cessimus ; » sicque interpretantur Augustinus, Chrysostomus, Theod. et Hieronym. in posterioribus *Comment.* ad Galatas. At idem ipse in prioribus *Commentariis*, et postmodum Primasius, indicant quædam exemplaria non habere ὀδέ ; quod et omittit Ambrosius. Tertullianus libro quinto *Advers. Marc.*, cap. 4, velut nodum dissolvens, et utramque probans lectionem, fatetur Paulum ad aliquod tempus cessisse, Timotheum circumcidendo²⁷, et rasos introducendo in

A templum²⁸, faciendo se Judæis Judæum, ut Judæos lucrificeret²⁹ ; non autem in perpetuum.

Ejusdem adnotationes in cap. 14.

Quoniam autem. Docet beatum Lucam Pauli comitem individuum, et sedulum cooperatorem. Gnosticorum Æonum, aut Pleromatis nunquam meminisse, quandoquidem nec a Paulo de his quidquam audivisset vel didicisset.

Festinet. Sic habebat vet. cod. ; ideo ejus auctoritate delevimus « festinavit. »

Pag. 202. Post discessum meum. Ita vetus codex, et lectio Græca, μετὰ τὴν ἀφίξιν μου. Itaque delevimus « nostrum. » Et continuo, λύκοι βαρῆς, recte Irenæus reddit « lupi graves ; » Vulg. edit. « rapaces. »

Sic apostoli. In eos hæc dicuntur, qui apostolos diversa et pugnancia pro variis auditoribus annuntiasset, aut minus instructos a Spiritu sancto præcones missos fuisse volebant : quos acerrime refellit etiam Tertullianus libro *De præscriptionibus*, cap. 6 et 7.

Contemplantores. Græce, ἀπόπται τοῦ Λογοῦ, a pronomine αὐτός, ipse, et ὅπω, video, qui ipsi viderant et contemplati fuerant.

Si quis autem refutat. Præoccupatione usus, docet Lucam non ignorasse altissima divinaque mysteria ; quippe qui præcipua tam Evangelio, quam Actorum libro memoriæ mandaverit, ut ex subjectis manifestum quoque facit.

Et pseudopropheta. Nam Græce legitur ψευδοπροφήταις ; Vulgata editio, « prophetis. »

Expostulabant animam. Cyprianus in orationem Dominic. : « Stulte, hac nocte expostulatur anima tua. » Tertullianus libro quarto *Adversus Marcion.*, « reposit. » Græce est ἀπαυτοῦσι.

Ejusdem adnotationes in cap. 15.

Pag. 203. His qui Paulum. Ebionæos intelligit, quos Paulum, ut legis apostatam, recusasse recensuit, lib. i, cap. 26. Persequitur autem alteram partem superioris dilemmatis. Si Gnostici universum ac integrum B. Lucæ scriptum admiserint, jam ex eo discent Deum unum et verum cum B. Paulo locutum, et hunc ab eodem electum et missum ad erudiendas gentes de Christo vero Dei Filio. Propierea etenim multa ab aliis evangelistis prætermissa nuntiavit, ut et ipsi de Pauli vocatione et laboribus testificantii, fides haberetur.

Hoc enim fictorum. Quam vere isthæc cunctis hæreticis conveniant, cum historiis ecclesiasticis testantur Patrum omnium monumenta. Marcionitas carnis resurrectionem imaginaria significatione distortentes, hacque specie catholicos in colloquiis decipere solitos scripsit Tertull., quasi et ipsi resurrectionem admitterent³⁰. Nota est Arij scelerata vafrities, qui imperatori Constantino fidei confessionem, verbis quidem catholicorum consarcinatam, at sensu longe a mente eorum abhorrentem, exhibuit³¹. Sed de his jam quædam in lib. i observavimus.

Et illiciant eos, simulantes nostrum tractatum. Delevimus « in deliciis. » Cæterum, notanda est ista omnium quidem hæreticorum in perversis et blasphemis erroribus suis fucandis, palliandis et incrustandis calliditas et malitia ; Sacramentariorum autem omnium maxime. Nam Lutherani et Anabaptistæ magis ingenue et aperte quod sentiant, proferunt ; illi vero in tam varias figuras instar Protei sese vertunt, ut multis etiam magnis et sapientibus hominibus imponant, idque mira et inenarrabilia vafritie. « Quemadmodum hyena, » ut ante me etiam observat ex Plinio Schlüsselburgius, « volens suam in aliquem exercere feritatem, solet sermonem humanum inter pastorum stabula assimulare, nomeque alicujus addiscere ; quod

²⁷ Act. xvi, 3. ²⁸ Act. xxi, 24. ²⁹ I Cor. xv, 20, cap. 11.

³⁰ Lib. de resurr. carn. ³¹ Rufinus, lib. x *Hist.*,

cum assecuta est, illum foras evocatum protinus lacerat, discerpit, devorat; » ita Calviniani volentes suos promovere errores, sermonem addiscunt divinum, nomen veteris tam Græcæ quam Latinæ sanunt Ecclesiæ, confessionem fidei suæ, quantum possunt, catholicæ attemperant, in eos invehuntur et scribunt qui vacua panis et vini signa esse dicunt, Christi carnem et sanguinem vere, realiter, et substantialiter per eucharistiæ sacramentum, nobis offerri ac exhiberi ampullosis verbis profitentur. Sed reapse meræ sunt præstigiæ, illusiones et aucupia, quibus incautos capiunt; imo et voragines horrendæ, verborum perculis et cespitibus operæ, quibus in simplicitate sua incedentes secum in æternam perditionis foveam abripiant: quandoquidem vera Christi hominis substantia ab illis tantum absit, ut et ipsi tandem affirmant, quantum distat cælum a terra.

Se putant posse discernere. Linea superiore « et non, » pro « necnon, » vet. cod. auctoritate legimus: hoc autem loco « discernere, » pro, « discernere, » Billii secuti iudicium. Vult enim Irenæus, ait ille, proclive non esse τὸν ἐν λόγῳ πιθανὸν ἀπὸ τῆς ἀληθείας διακρίνειν. Id est, « hoc quod verborum tanquam lenociniis quibusdam fucatum est, a vero internoscere. »

Sine fuce autem. Proverbium simile ex Euripide citatur a Seneca epist. 49. « Veritatis simplex est oratio. Impostorum est enim verborum lenociniis mendacia fucare; simplex autem veritas fucus, fucus; lignonem, lignonem appellat. » Basilius hom. de Mamante martyre: « Nuda est veritas, absque patrocinio ipsa seipsam declarans. » De his plura in præfationem lib. 1.

Quasi parvum ovum. Per « parvum ovum, » οὐρίων ὄν, quod « urinum ovum » aptius transferretur, interpretem reddidisse Billius existimat. Qui enim se hæreticorum commentis totos tradunt, hi subventaneis inutilibus ovis comparari non immerito queant. « Deditum autem seipsum præbere, » pro, sese totum tradere ac mancipare, ad Græcorum morem accedit, qui ἐξδοτον ποιέσθαι dicere consueverunt.

Neque in celo. Proverbium est, cujus ferme simile legitur apud Lucianum in *Pseudomante*: « Ὁκτώ μοι χρησμούς ἐπέμψεν, ὅτε γῆς, φασιν, ὅτε οὐρανοῦ ἀπομένους. Id est: « Octo ad me misit oracula, sed quæ neque cælum, ut aiunt, neque terram attingerent, » metaphora assumpta ab his qui in aere penitent.

Gallinæ elationem habens. Proverbium hoc ex alio natum est: « Gallus in suo sterquilinio plurimum potest; » sic enim et isti, ob fæces suarum quisquiliarum, spiritus atque animos tollebant.

Pag. 204. **131** *Sunt autem apud eos.* Hos nunc referunt illi Anabaptistæ, qui apostolici et separati vocantur. Jactant enim se pressis vestigiis apostolorum vestigia sequi, ac se more ipsorum omnino vivere. Austerum vultum præ se ferunt, crebros ducunt gemitus, gaudia aversantur, neque conviviis lætioribus interesse volunt. Vestiuntur ad simplicitatem, nullum armorum genus portant, ad præscriptum tantum edunt, dormiunt, incedunt, laborant, atque severam vitam cunctis ducendam prædicant, qui salvi esse cupiunt.

Plurimi autem. Et hi parentes sunt horum Anabaptistarum, quos novos Catharos appellant. Negant quoddam esse peccatum originale, quo parvuli infidelium maculentur; ideoque illos sine baptismo salvari; quod a Calvinianis didicerunt. Quin seipsos quoque a cunctis peccatis immunes et puros esse prædicant: particulam istam orationis Dominicæ, « Dimitte nobis debita nostra, » penitus intermitunt; Christianam libertatem in omnem carnis

lasciviam convertunt, mulieribus communiter utuntur; nec ullis delictis Spiritum sanctum (quem semel se accepisse jactant) a se recedere gloriantur; quod etiam Beza in colloquio Mompelgartensi palam de se suisque asserere non erubuit.

Ex Jo. Ern. Grabii adnotationibus in cap. 15.

Pag. 203. *In gentibus.* Videtur interpretes in Irenæo, vel Irenæus in S. Luca, male legisse ἐν προκώπων.

Ex ipso. Hæc duæ voces, aut ab Irenæo ex memoria hunc librum allegante, aut in ejus codice a scholiaste quodam additæ fuerunt, quibus significaretur, ex τούτου, scilicet χρόνου, « ex illo ipso tempore, » passiones Pauli initium sumpsisse. Quippe mox post conversionem, persecutionibus huc illuc jactatus fuit.

Simulantes nostrum tractatum. « Tractatum » intellige « sermonem, » et hæc explicata per ista in præmio lib. 1, pag. 3, lin. 2: Ὅμοια μὲν καλοῦντας, ἀνόμοια δὲ φρονοῦντας: necnon illa cap. 17 hujus libri: « Lingua quidem unum Christum Jesum confitentes, divisi vero sententia. »

Instituto. Id est superbia et elatione animi. Nam « institutorum » dicitur omne quod ad « institutores, » id est præfectos, pertinet. Atqui hi cum sublato plerumque animi esse soleant, hinc inter alios Quintilianus lib. xi, cap. 1, « tumidum, ac sui jactantem, et ambitiosum institorem eloquentiæ » dixit.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 16.

Pag. 204. *Nos autem revertamur.* Absoluta de Paulo ac cooperatore ejus Luca disputatione, quæ velut obiter instituenda fuerat, redit ad præcipuum caput, nimirum, apostolos unicum Deum mundi creatorem toto orbe prædicasse, qui Moysi legem dederat, et populum Hebraicum in peculium sibi assumpserat: qua doctrina universi Gnosticorum Æones, cunctæque fabulæ evanescebant.

Nisi solum verum Deum Patrem et Verbum ejus. Primum ex hoc et sexcentis similibus locis observo Irenæum nunquam a divinitate secludere Filium, aut Spiritum sanctum, quando de uno et solo vero Deo loquitur, cum Pater, Filius, ac Spiritus sanctus sint ille unus et solus verus Deus. Frustra ergo novi Ebionitæ, Samosateniani, et Ariani ab hoc auctore impietatum suarum patrocinium petunt. Deinde, omnium rerum principatum et dominationem, utpote Creatori, Verbo, id est eidem Filio Dei tribui, quemadmodum etiam Scripturæ testificantur: « Omnia mihi tradita sunt a Patre meo²¹. Pater dedit ei omnia in manus²². Data est mihi omnis potestas in celo et in terra²³. Est caput omnis principatus et dominationis²⁴, » etc.; quibus sempiterna et una cum Patre ejus potestas eademque majestas significatur et asseritur.

Et discipulorum. Id est discipulorum et auditorum, D cujusmodi fuerunt Timotheus, Titus, Clemens, Polycarpus, Ignatius, Dionysius, etc. Sic enim discipulos appellat etiam Tertullianus libro *De patientia*, capite tertio, et libro *Præscript.*, capite tertio, vigesimo, et vigesimo secundo.

Ejusdem adnotationes in cap. 17.

Pag. 204. *Quoniam.* Cerinthum et assecles ejus intelligit, quorum deliria lib. 1, cap. 25 et 34, tradidit. Affirmat autem Christum a Gnosticis velut in quatuor partes impie distrahi; cum vere unicus sit Dei et hominis Filius, natus ex Maria Virgine, passusque pro nobis; et qui aliter sentiunt, excacatos et summissos esse a Satana omnium mendaciorum parente.

Atii vero. Basilidis sectatores, de quibus lib. 1, cap. 25. Hos acerrime impugnaverant ante Irenæum

²¹ Matth. xi, 27. ²² Joan. xiii, 3. ²³ Matth. xxviii, 18. ²⁴ Coloss. i, 10.

Ignatius et ipse martyr, *Epist. ad Trallian.*, *Tar-*
sen., *Philipp.*, *Philadelph.*, *Polycarp.*

Lingua quidem. Et hic rursus observanda, imo
detestanda Gnosticorum fraus, qua verbis quidem
aliquantisper recte discere videbantur, interpreta-
tione vero impure blasphemabant. Eandem impie-
tatem Sacramentarii, illorum progenies, pleno ore
spirant, sive de Dei omnipotentia, sive de descensu
Christi ad inferos, de multisque aliis fidei capiti-
bus, adversus eos disputatio instituitur.

Adhibere. Expunximus « habere, » auct. vet. cod.

Ejusdem adnotationes in cap. 18.

Pag. 204. *Et quoniam Joannes.* Toto præsertim
hujus libri cap. 11 ex Joannis Evangelio asseruit
Christum esse æternum Dei Filium, eundemque
vere hominem factum : et non alium esse Jesum,
alium Christum ; nec alium Filium Altissimi, alium
vero Filium Virginis.

Sed providens. Expunximus « providens. » Item
tam in hoc capite, quam omnibus aliis locis « Em-
manuel » reposuimus, pro « Emanuel : » quod se-
mel dixisse sufficit.

Pag. 205. *Voluntates.* Vet. cod. « voluptate ; » sed
quia infra cap. 21 rursus habet « voluntate, » nihil
mutare libuit.

Alterum autem. Quatuor has voces ex vet. cod.
adjecimus, et illius auct. delevimus « suspicemur. »

Prædestinatus. Vulgata editio, « segregatus, » et
ita legunt Hieronymus, Ambrosius, Theodoretus,
August., Prinasius ; Græce est ἀπορισμένος.

Qui est Deus super omnes. Vulgata editio Latina,
« super omnia ; » Græci ἐπὶ πάντων, communiter
ad utramque lectionem. Cæterum, Erasmus non
sine manifesta malitia et impietate in Christum,
conatus est hujus apostolici loci, « quo Christi
æterna deitas et majestas adversus Arianam impie-
tatem (inquit Theophylactus) aperte refellitur, »
auctoritatem elevare. Primo scribens Cyprianum
lib. II *Adv. Judæos*, cap. 6, Dei mentionem omite-
re ; quod tamen codices a Morelio et Pamelio ex
vet. manuscriptis emendati et vulgati, insuper et
Tertullianus lib. *Advers. Præsean*, cap. 13 et 15, et
Novatianus lib. *De Trinit.* cap. 15 et 50, et
hic Irenæi locus manifestè imposturæ coarguunt.
Deinde, conjectatur particulam illam, « Deus, » ad-
ditam fuisse ab Origenis interprete, aut aliis qui-
busdam ; quod falsissimum esse convincunt superi-
ora Patrum testimonia, cunctorumque Latinorum
et Græcorum vetustissima monumenta. Stat igitur,
stabilitque firmissimum et apertissimum pro Christi
vera sempiternaque divinitate, adversus Arianos,
horumque fautores, hoc beati Apostoli testimo-
nium.

Natum ex muliere. Græce est γεννώμενον. Aug-
ust. lib. *De trinitate et unitate Dei*, cap. 3 ; Cy-
prianus lib. II *Adversus Judæos*, cap. 8, constan-
ter cum Irenæo « natum » interpretantur ; « fa-
ctum » legunt Tertull. lib. *De velandis virg.* et Am-
brosius lib. I *De fide*, cap. 6, et epist. 52, serm. 5,
in psalm. cxviii.

Portans. His agnoscit ineffabilem eam unio-
nem, qua duplex natura, omni confusione semota,
constat Domini nostri Jesu Christi unica hyposta-
sis ; ut unus sit Filius Dei, et hominis filius.

Velociter. Vulgata editio, quæ et litteræ Hebraicæ
conformis est : « Accelera spolia detrahere, festina
prædari. » Non possum hoc loco silentio præter-
mittere Calvinii impietatem, qua cæco furore in
Patres sanctos debacchatur, dum Christianos om-
nes scriptores nimis crasse hallucinatos esse scri-
bit, qui vaticinium hoc ad Christum traxerunt.
Siccine Judaicæ cæcitati favet hæccine omnium
Scripturarum ad fidei analogiam accommodatio ?

» Tract. 8 in Joan.

A Sed velint nolint spiritus Synagogæ filii, hanc inter-
pretationem Patrum, Justini, Tertulliani, Hieronymi,
Basili, huic Irenæi omnino conformem, ambabus
ulnis excipiemus.

Propter hoc et pueros. Parvulos innocentes intel-
ligit, quorum quatuordecim millia, ut in liturgia
sibi a R. Mattheo relicta notant Æthiopes, et
Græci observant in Calendario suo, nefanda Hero-
dis immanitate, Christus et ipse puer martyres con-
secravit. Hos namque Cyprianus et Augustinus ap-
pellant « Martyrum flores ; » nec diffidentur ty-
rannum plus eis profuisse odio, quam profuisset
obsequio. Et Tertullianus ait : « Eos testimonium
Christo sanguine suo litasse. »

Et omnia in semetipso recapitulans. Alludit ad
hunc Pauli locum Ephes. I, 10 : « Instaurare om-
nia in Christo ; » ubi Græcum verbum ἀνακατα-
σταθῆναι, id est universam hominum et ange-
lorum salutem, adeoque cunctam omnium rerum
cælestium et terrestrium summam, ad unum
Christum 132 revocare, ac in eo unico compre-
hendere. Hieronymus Comm. in illum locum, verbum
« recapitulare » post Irenæum usurpans, miratur
quamobrem in Latinis codicibus habeatur, « in-
staurare. »

Intempestivam festinationem. Non est, quod ex
hoc loco putent Gnostici posteriores, Irenæum
B. Virginem Mariam alicujus vitii arguere ; cuius
integritatis, pietatis, et fidei tantus assertor et
vindex esse apparet infra lib. III, cap. 24, 25, 26,
27, 32, 33, et lib. IV, cap. 40, et lib. V. Nec enim
culpam illius humanitatem, qua egentibus subven-
tum cupiebat ; nec matrem esse abnegat Filium, cui
subjici et parere non detrectavit : « Sed ille singu-
lariter natus de patre sine matre, de matre sine
patre, miraculum quod facturus erat, secundum di-
vinitatem, quam non genuerat mater, facturus
erat, non secundum infirmitatem ; ideo operaturus
facta divina, » ait Augustinus, « non agnoscat vi-
scera humana. » Et Justinus martyr responsione
ad 136 quest. orth. ait : « Illud : « Quid tibi et
« mihi est, mulier ? » non ad objurgationem dictum
est matri a Servatore, sed quasi hoc demonstrare
vellet. Non nos si sonus, qui curam suscepimus
vini quod in nuptiis consumitur ; tamen præ amore
si veni ne deficiat eos vinum, dic ministris ut fa-
ciant quæ ego eis dixero, et videbis eis non deesse
vinum ; id quod etiam accidit. Non ergo verbis
matrem objurgavit, cum eam factus honorarit. »
Sunt itaque Chrysostomi, Theophylacti ac Euthy-
mii in hunc locum commentaria, quibus intem-
pestivos affectus B. Mariæ tribuere videntur, pru-
denter legenda ; cum præsertim sancta synodus
Tridentina eos anathemate percusserit, qui ean-
dem in tota vita sua, omnia peccata, etiam venialia,
ex speciali Dei privilegio vitasse, non asseruerunt.

Deminorations. Auctor. vet. cod. delevimus
« Demiurgi ratione. »

Deos quidem plures. Irenæum imitatus Cyrillus
Jeros. Valentinum triginta « Deorum prædicato-
rem » vocat, catech. 6.

Propter quod rursus. Locum hunc a Theodoreto
Græce et Latine suo loco inseruimus.

Habitat in vobis. Græca Pauli lectio, ἐν ὑμῖν : et
Vulgata Latina, « in vobis. » Et postea, « corpora
vestra. » Sed Irenæus seipsum aliis connumerans,
personam ad institutum suum inflectit.

Ex Jo. Ern. Græbii adnotationibus in cap. 18.

Pag. 204. *Christi autem.* Ex hac citatione, iude-
que deducto argumento patet, Irenæum nomen Ἰρ-
εοῦ, quod in nostris N. Test. exemplaribus Græcis
expressum exstat, fraud legisse, uti nec Vulgata La-
tina, neque Persica versio illud habet.

Pag. 205. *Non enim ex voluntate.... Verbum caro*

factum est. Ex hoc loco et cap. 21 hujus libri liquet, Irenæum Joan. 1, 13 legisse, ἐγενήθη pro ὁ γεννήθησαν : quomodo et Tertullianus lib. *De carne Christi*, cap. 19 et 24, allegavit.

Pag. 206. *Æternam*. Vocem αἰώνιον, quæ in nostris evangelicis codd. non exstat, Irenæus in suo additam habuisse videtur, ut et Syrus, Arabs, aliique Orientales interpretes.

Non sunt ex nobis. Cognoscite ergo, etc. Hæc Irenæus ex memoria allegasse videtur.

Derident. Id est ridendos propinant. Conjectio autem Irenæum hic in Græco lusisse paronomasia, in verbis καταγελῶσι, « derident, » et καταγγέλλουσι, « annuntiant, » quod mox sequitur.

Consparsus. Græce περιχυμένος, uti conjicio, « commistus, » id est « intime unitus, » quomodo Plutarcho in Romulo dicitur περιχυμένη σάματι ψυχῇ.

Invisibilis visibilis factus, etc. Ita plane et S. Ignatius in *Epist. ad Polycarpum*, pag. 12, scribit, τὸν ἀόρατον, τὸν δὲ δι' ἡμᾶς ὁρατὸν τὸν ἀφλάφωτον (supple ex interpolato exemplari, δι' ἡμᾶς δὲ φηλαφητόν) τὸν ἀπάθητον, τὸν δὲ δι' ἡμᾶς παθητόν.

Pag. 207. *Extra dispositionem sunt*. Id est alieni sunt a gratiosa Dei erga homines œconomia, nec mysterium incarnationis Dei intelligentes, nec fructum ejus percipientes.

Exierunt. Εἰσῆλθον habent nostra Novi Testam. exemplaria. Sed ἐξῆλθον cum Vulgato interprete legit Irenæus; aut hujus interpres illius auctoritatem secutus est.

Videte eos. Irenæus βλέπετε αὐτούς, non λαυτούς, legisse videtur, ita ut hæreticos respicere, eosque vitare præceperit S. Joannes, quomodo Paulus Phil. III, 2 : βλέπετε τοὺς κύνας, βλέπετε τοὺς κακοὺς ἐργάτας.

Ne perdati quod operati estis. Hinc colligas, Irenæum iterum contra quam in nostris exemplaribus in suo habuisse : ἵνα μὴ ἀπολέσητε, ἃ vel ὃ ἠργάσασθε, quomodo et Vulgatus, Syrus, Æthiops interpretes, atque Œcumenius in *Comment.* ad hunc locum expresserunt, et quomodo in codice Alex. scriptum est, alios ut tacam.

De sæculo. Ex memoria Irenæum ita allegasse puto, siquidem omnia exemplaria habent, εἰς τὸν κόσμον.

Qui solvit Jesum Christum. Dubium est, utrum interpres ex Vulgata Latina ita reposuerit, an ipse Irenæus jam in suo exemplari legerit, ὃ λύει τὸν Ἰησοῦν, quod sane in vetustissimis codd. locum habuisse lidem facit Socrates lib. VII *Hist. eccles.*, cap. 32, nec dubitare nos sinit post Vulgatum interpretem Tertullianus lib. V *Contra Marcionem*, cap. 16, ubi memorat « Antichristi spiritus, negantes Christum in carne venisse, et solventes Jesum. » Ubi utramque lectionem jungere videtur, tam modo dictam, quam alteram in nostris exempl., ὃ μὴ ὁμολογεῖ τὸν Ἰησοῦν Χριστὸν ἐν σαρκὶ ἐληλυθότα, quæ maxime confirmatur per *Epist. Polycarpi ad Philippenses*, § 8.

Gratia et justitia. Χάριτος καὶ τῆς δωρεᾶς τῆς δικαιοσύνης, habent nostra Græca. Irenæus autem, perinde ut Origenes *Comment. in Joan.*, pag. 354, τῆς δωρεᾶς haud agnoscunt, quod hæc duæ voces forte ob recurrentem articulum τῆς in illorum codd. per negligentiam scribæ essent omissæ. Nisi potius dicendum, quod interpres Irenæi, aut scriba eas omiserit, utpote desideratas in antiqua Latina Bibliorum versione, sicut ex Augustini lib. 1 *De baptismo*, cap. 15, colligitur.

In vitam. Haud puto Irenæum legisse εἰς ζωὴν, sed scribam ita exarasse, quod suum Latinorum Bibliorum exemplar ita haberet, prout ho-

Adianum in ms. Claromontano legi, ex doctissimi D. Millii N. T. didici.

A mortuis. Haud additur, « per gloriam Patris; » sicut et in Tertull. lib. *De resurrectione carnis*, cap. 47, desideratur : unde ab Italica versione ita posuit interpres, vel potius scriba. Neque enim dubito, Irenæum ἔτι scripsisse, ut nostri Novi Test. codd. habent, non εἰς τὶ, prouti Latinus interpres vitiose legisse videtur.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 19.

Pag. 208. *Etenim potuerunt*. Apostoli nihil unquam de duplici, aut etiam quadruplici Christo Salvatore tradiderunt, quale Gnostici comminiscabantur : sed disertis verbis referunt Spiritum sanctum in specie columbæ super eum descendisse et permansisse, velut a prophetis prædictum fuerat²⁷. Eundem quoque et apostolis, et Ecclesiæ, et sacramento baptismi efficaciter adfuisse, quem admodum iidem prophetae, et postea Christus ipse promiserat²⁸. Paulo post, « requiescet super eum, » pro « requiescet super me, » restituumus ex vet. cod. et Isaia contextu.

Et sicut arida. Aptissima similitudine necessarium esse gratiæ divini auxilium libero hominum arbitrio ostendit, quam secutus est alicubi Chrysostomus.

Corpora enim nostra. Caput hoc diligenter excutienti et perpendenti, inter cetera multa occurrunt tria, quæ de baptismi sacramento Irenæus affirmat. Primum, formam ejus omnino per Christum demandatam esse discipulis, dicentem eis : « Baptizate in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti²⁹. » Ergo in Christum plane blasphemi sunt Hugnostici affirmantes magicum esse sacramentorum administrationem certis verbis alligare; verbumque sacramentorum non esse aliud a verbo prædicationis ministri ex suggestu.

Secundum, hoc sacramentum tantæ necessitatis esse, ut sine eo, nec Christo adhaerescere, nec in vitam æternam pervenire valeamus : quod hic aliquot similibus exemplis, ac figuris comprobatur Irenæus. Cui subscribens Tertullianus ait : « Lex tinguendi proposita est, et forma præscripta : Ite, docete nationes, tinguentes eas³⁰, » etc. D. Augustinus vero scribit³¹ : « Dominus Christus aperitissime dixit : « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum cœlorum³². » Exempla Cornelii, discipulorum Joannis Baptistæ, et aliorum ante susceptum hoc lavacrum sanctificationum, necessitatem ejus comprobant. Hinc rursus Augustinus : « Noli credere, noli dicere, noli docere, infantes, antequam baptizentur, morte præventos, pervenire posse ad originalium indulgentiam peccatorum, si vis esse catholicus³³. » Turpissime rursus ergo fallunt et falluntur Hugnostici, sectatorum suorum parvulis sine baptismo decedentibus pro certo salutem repromittentes.

Tertium, quod constanter asserit Irenæus, est hujus sacramenti multiplex virtus ac efficientia. Est enim in eo potestas regenerationis et renovationis humanæ, unum efficit cum Christo, eo ut cœlesti pluvia rigamur et secundamur, facitque salire in vitam æternam, etc. Itaque 133 etiam atque etiam fœde hallucinantur iidem Hugnostici, omnem ab eo efficaciam subtrahentes, ac ita suffrantes, ut evanidum tantum symbolum prius acceptæ gratiæ remaneat.

Sed fornicata est. Non secundas, vel tertias damnat nuptias; sed multorum adulteriorum ream Samaritidem intelligit, licet Athanasius quest. 59 ad Antioch. quinque priores maritos legitimos putet.

Hanc muneris. Concinna est hæc allusio roris

²⁷ Joan. 1. ²⁸ Luc. III; Matth. III. ²⁹ Matth. xxviii, 19. ³⁰ Lib. De bapt. ³¹ Epist. 10. ³² Joan. III.

³³ Lib. III De origine animæ, cap. 9.

illius, ad gratiam celestem et charitatem, quæ A per Spiritum sanctum diffunditur in corda credentium, alias plus satis arida et sterilia. Id autem prævisum et præsignatum olim a Patribus, nullus inficiabitur, qui Paulo crediderit, affirmanti omnia in figuram antiquis contigisse, legemque umbram fuisse futurorum bonorum. Quod vero ad hanc Ge-
deonis velleris piam accommodationem attinet, Irenæum imitatur Augustinus quæst. 49 in lib. Judicum; lib. XII *Contra Faustum*, cap. 32; lib. *De unitate Eccles.*, cap. 5; *Comment. in psal.* XLV et LXXI; serm. 2, de verbis Apostoli; et serm. 108, de tempore; Ambros. prologo in librum 1 *De Spiritu sancto*; Hieronymus epist. ad Paulinum, de instit. monachi; et ex Græcis Theodoretus quæst. 14 in Judic. Origenes hom. 1 in Judic. Hæc adnotare visum est in Gallasii malevolentiam, qui, ut perpetuo Patrum auctoritati detrahat, hic levitatis accusare non veretur beatum hunc martyrem.

Et super vellus lanæ. Ita vet. cod., excusi habebant, et e superiori vellus lanam. B

Ut per Spiritum imaginem et inscriptionem, etc. Quid si nomine imaginis et inscriptionis in baptismo susceptæ, hoc loco signum illud spirituale ac perpetuum animis Christianis impressum Irenæus intelligat, quod alii « characterem » appellant? Libenter enim ad illum etiam refero, quod ejusdem sæculi scriptor Tertullianus dicit⁴⁴: « Caro (in baptismo sacro chrismatibus et crucis signo) signatur, ut anima inunniatur. » Sed nullam mihi cavillationem admittere posse videntur hæc Cyrilli Jerosolym. de eodem caractere verba⁴⁵: « Accede ad baptismum, non tantum vultum istum visibilem baptizantium respiciens, sed memineris Spiritus sancti. Hic enim paratus adest obsignare animam tuam, et dare tibi signaculum, quod dæmones tremunt, cœlestes quoddam et divinum, sicut scriptum est: « In quo etiam credentes signati estis « Spiritu sancto promissionis »⁴⁶, » etc.

Spiritu itaque descendente. Ist hæc, usque ad illud, et subdivisiones excogitaverunt, » transcripsit Theodoretus dial. 1, quæ et nos apponi curavimus.

Pag. 209. Et oportebit. Expunximus « oportebat; » et aliquanto post « asseccionis » delevimus, et « affectionis » reposuimus auct. vet. cod.

Lacte gypsum miscetur. Proverbium est, non hinc dissimile: « Lethale mulsum; » id omne significans, quod boni specie, perniciem affert. Gypsum enim præsens venenum habere docet Plinius libro xxxvi, cap. 24, quod cum lacte mistum fuerit, fallit.

Ejusdem adnotationes in cap. 20.

Pag. 209. Ostenso. Sic ex veteri cod. restitimus, ut sit anacephaleosis eorum, quæ superioribus dixerat. Expunximus itaque « ostensio. » Scribit autem Filium Dei nequaquam tunc incœpisse esse, cum carnem nostram assumpsit; sed Patri semper coexistisse; hominem vero factum esse, ut id repararetur, quod in Adam amissum erat. Item, unum ac eundem esse Filium Dei et hominis, salutis nostræ auctorem, vere passum pro nobis, ut et apostoli vere passi sunt pro nomine ipsius.

Ut quod perdidit in Adam. Videtur asserere, peccato Adæ perditam esse in eo ac posteris ejus imaginem Dei, quod et Origenes dicitur postea sensisse, scribens tomo III in *Genes.*: « Homo imaginem Dei, ad quam conditus fuerat, peccando amisit. » Augustinus quoque, lib. vi *De Genesi ad litteram*, cap. 27 et 28, scribit: « Adam per peccatum perdidit imaginem Dei in spiritu mentis impressam, secundum quam creatus est. » Hoc ipsum ante illos tradere videtur Philo Judæus, *De opificio sex dierum*.

Sed bene habet, quod Epiphanius ante mille et trecentos annos istam Origenis opinionem inter errores ejus recensuit, et Augustinus libro secundo *Retractionum.*, cap. 24, priorem sententiam illam emolliens et mitigans scribat, eam non sic accipiendam esse, tanquam nulla remaneat imago: sed quod tam deformis et obscura facta sit, ut reformatione opus habeat. Perditam ergo illam scribit Irenæus, quantum ad gratiæ, justitiæ et pietatis infusa initio clarissima ornamenta, quibus Deum referre debuit; non quantum ad substantiam, ipsumque fundamentum imaginis, ut ex libri quinti capite sexto promptum est colligere. Hoc velut explicans et comprobans ait Augustinus: « Recipimus justitiam, ex qua per peccatum lapsus est homo. » Et rursus: « Hanc imaginem in spiritu mentis impressam, amisit Adam per peccatum, quam recipimus per gratiam justitiæ »⁴⁷.

Quia enim non erat possibile. Duas voces « impossibile » et « obedientiam, » auctoritate veteris codicis removere non dubitavimus, oppositasque « possibile » et « inobedientiam » substituere, ut sensus sit: necessarium fuisse hominibus Christum redemptorem, cum tanto muneri facere satis nequiverisset ullus alius ab eo. Atque hanc esse Irenæi mentem manifestissime indicant ea, quæ in calce hujus capituli habentur. Irenæo subscribit Athanasius orat. 3 contra Arianos, et initio libri *De incarnatione Verbi*; sed accurate disputationem hanc pertractat Auzelmus duobus libris, quibus nomen dedit: *Cur Deus homo*. D. Petrus apud Clementem lib. 1 *Recogn.* asserit, « impossibile fuisse mortalium mala purgari per alium. » Consentit his verbis Augustinus: « Necesse erat illum hominem esse, qui occidi posset; et Deum, qui mori nequiret »⁴⁸.

Et incarnatus. Octo has voces ex vet. cod. restitimus.

Affugitur. Expunximus « affigitur; » et mor « Horo, id est funi » reposuimus pro « loro, id est funi, » auct. vet. cod.

Manifestum est igitur. Hæc Theodoretus in dialogo 3 ex Irenæo nominatim transcribit, usque ad illud: « et iterum, et periet infirmus, » etc., ut suo loco posuimus.

Pag. 210. Et periet. Veter. cod. auctoritate sic pro « pereat » non dubitavimus reponere, cum et Græce sit καὶ ἀπολείται, et hujusmodi verborum formas præci scriptores ecclesiastici frequenter usurparint. Arnobius *Comment. in psal.* XX: « Fructus eorum qui increduli perseverant, a terra perient. » Et in psal. lxxi., in tribus lineis, quater « floriet » usurpat. Lucifer Calarit. lib. 1, pro Athanasio: « Memoria impiorum periet. » Conqueritur Augustinus, quod de ore cantantium suæ dioceseos populorum auferre non potuerit; « Super ipsum autem floriet sanctificatio mea; » adeo huic voci assueverat. Paulo post etiam « decubuit, » loco « discubuit » substituimus, ex vet. cod.

In Christi nomine. Eadem fere ad verbum docet Ambrosius lib. 1 *De Spiritu sancto*, cap. 3.

Salvaverit. Delevimus « salvabit; » et infra « time, » pro « timeentes » vet. cod. auct. substituimus.

Qui flagellari et occidi habent. Id est flagellandi et occidendi erant. Sic et infra, « et nos cum incipientem vere pati, » incipere pati, est passurum esse, ut Joan. iv, 47: « ἤμελλε γὰρ ἀποθνήσκειν, » incipiebat enim mori; » et Lucæ vii, 2, « οὐλόε ἤμελλε τελευτᾶν, » servus erat moriturus. »

Qui confunderentur. Vetus cod. simpliciter habet, « confunderent confessionem ejus. » Atque ita fere legit Tertullianus: « Salvus sum, ait, si non cou-

⁴⁴ Lib. de resurr. carn., cap. 8. ⁴⁵ Catech. 17.
⁴⁶ Lib. XII de Trinit., cap. 14.

⁴⁷ Ephes. 1, 15.

⁴⁸ L. vi de Gen., c. 24 et 27.

funder de Domino meo. Qui me (inquit) confusus A fuerit, et ego ejus 49, » etc.

Ut etiam martyres spernant. Observa quam graviter priorum Gnosticorum temeritatem damnet, qui præ se nihilo faciebant beatissimos martyres, qui Christianæ pietatis ergo tot labores subierant. Quid ergo dixisset, si posteriorum Gnosticorum censuras, cachinnos, sacrilegia et sævitias vidisset; quibus illorum scripta damnant, pietatem exhibent, memorias diruunt, et venerandas reliquias, effossis sepulcris, ignibus, cloacis, vel feris tradunt; pietissima scripta, aut damnant, aut lacerant, aut corrumpunt; miracula dæmonum præstigiis tribuunt; studiosa exercitia, periculosas superstitiones vocant; exempla, disciplinam, et doctrinam, idololatriæ seminaria, et Antichristi notas appellant; necnon damnatos esse omnes, si ab istis ante supremam horam non resipuerint, non verentur vociferari et scribere ?

Et ne videar hæc illis gratis exhibere, ecce ab aliquot discipulis Lutheri, novissimorum Gnosticorum parentis, collecta et publicata tam diversa, quam adversa et perversa illius de cunctis fere Patribus, martyribus et antiquis Ecclesiæ catholicæ doctoribus judicia : « Dionysius multa garrido nominibus divinis, de cælesti et Eccles. hierarchia. Ita eum appellaverunt Diviniloquum : sed sunt mera somnia, nec fuit Pauli discipulus, nec martyr. Tertullianus horridus, ferus, sine ingenio, sine doctrina, sine sensu communi. Cyprianus est infirmus theologus. Cypriani et Tertulliani ætate crepit degenerare Ecclesia. Origenem jam pridem excommunicavi. In toto Origene non est unum verbum de 134 Christo. In Athanasio nihil singulare fuit. Basilium nihil plane valet. Totus est monachus. Illum ne pili quidem facio. Nazianzenus in sua poesi versatus, nihil sincere de Deo scripsit. Hieronymus inter Ecclesiæ doctores censeri non debet : fuit enim hæreticus. Homo fuit nullius judicii aut diligentie. Multa impie scribit. Ea fuit oscitantia et hebetudo ejus in Scripturis intelligendis, more suo Judaicas cæcitates pro historico sensu, deinde suas ineptias pro allegoria obtrudit. De fide, veraque religione et doctrina, ne verbum quidem in ipsius scriptis exstat. Nullum inter Patres scio, cui ita sim inimicus, atque Hieronymo. Nihil enim scribit nisi de jejuniis, de delectu ciborum, et de virginitate. Multi libri Augustini nihil nisi. Chrysostomum nullo loco habeo, nihil est nisi loquaculus. Nihil prope scribit, quod purum sit. Libri ejus nihil aliud sunt, quam chaos, et saccus plenus verborum, ubi nihil est in recessu. Gregorii conciones ne teruncium quidem valent. Diabolus eum in dialogo suo crasse decepit 50, » etc. Obsecro, quis tam patiens ac mitis, cui tam diabolica maledicta et infernalina probra in sanctos Dei servos jacta, stomachum non moverent ? Quis tantas calumnias, tetrasque injurias in sanctissima sanctissimi Spiritus Dei organa, vivaque instrumenta, æquo animo ferret ? Quis non ab ipsomet Satana, quem sibi frequenter locutum esse Lutherus gloriatur et scribit, in pectore oreque Lutheri immisissas pro certo sibi persuadebit ? O si adhuc hic nobiscum versaretur B. martyr Irenæus, quam jure, quam merito Lutherum cum Marcione, appellaret os diaboli ! Quoties, si hæc nobiscum sanctissimus Polycarpus audiret, cum gemitibus suum illud ingeminaret : « O Deus bone, in quænam servasti me tempora, ut isthæc blasphemia sustineam ? » Sed aderit procul dubio, aderit brevi tempore Christus judex vivorum et mortuorum, qui et sanctorum servorum suorum gloriam vindicabit, et hæresiarcharum ora blasphemia sempiternis ignibus obturabit.

Et sustinent omnia. Billius legendum putat, « sustinent ; quod verbum quidem barbarum est, sed de Græco ὑπέστηνται, id est sustinent, expressum. Quæ

A autem sequuntur, « quos et concedimus ipsa martyribus, » mendum plane olere : sed quod citra melioris exemplaris opem deleri nequeat.

Page 211. Si enim non vere passus. Hunc errorem ante Irenæum refellit passim in epistolis Ignatius : postea omnium acerrime Tertullianus toto libro De carne Christi ; et in calce libri IV Contra Marcionem.

Hæretice itaque fecit. Adorandum mysterium de duabus in Christo conjunctis naturis, illiusque causas, hoc loco erudite describit ; quod et Justinus martyr non minus eleganter quam acute præstiterat lib. De confessione fidei et Trinit. Istiæ nominatum ex Irenæo desumit Theodoretus dialogo 2, usque ad illud : « qua enim ratione filiorum adoptionis, » etc.

Esset. Delevimus « esse. »

In carne natum. Expunximus « incarnatum. »

Non enim Spiritu. Tres has voces adjecimus.

Qui inciperet occidere. Id est qui peccatum occisurus et omnino deleturus erat.

Sic igitur. Excusi codices, « si igitur. »

Antiquam. Ita pro « antequam, » veteris cod. auct. restituiimus.

Ex Joan. Ern. Grabii adnotationibus in cap. 20.

Page 209. Christum Jesum crucifixum. Ἰησοῦν in nostris N. Testam. codd. non legitimus ; unde et hæc verba Irenæus niemoriter citasse dicerem, nisi Clemens Alex. quoque lib. 1 Strom. pag. 313, cum hac additione illa allegasset.

Propheta. Nec nomen, neque locum prophetæ indicarunt Irenæi editores. Est autem Jeremiæ cap. xvii, vers. 9, ubi LXX habent : καὶ ἄνθρωπος ἔσται καὶ τίς γινώσκει αὐτόν ; legentes nempe ἄνθρωπος non ἄνθρωπος, uti modo Masoreticus codex habet. Ad Christum autem hæc verba applicarunt prisci Patres, inde probantes, « quod homo sit Dominus atque Salvator, secundum dispensationem carnis assumptæ, » teste Hieronymo in Comment. ad hunc locum, et animadvertente, « id bono voto eos, sed non secundum scientiam fecisse. » Atqui post Irenæum nostrum ita fecerunt Tertullianus lib. Contra Judæos, cap. 14, lib. De carne Christi, cap. 15, lib. III Contra Marcionem, cap. 7, et Cyprianus lib. II Testim. contra Judæos, cap. 10.

Page 110. Servare eas, quæ ad eum essent, confessiones. Id est « observare, » ne eum coram hominibus negent.

Concedimus. Id est « committimus, » uti lib. II, cap. 49, et alibi. Explicat autem Irenæus semetipsum, dum addit, Christum hanc S. martyribus illatam injuriam vindicaturum, quando una cum illis secundo venerit ad gloriam ; ubi non solum ipse, sed et hi sedebunt judicaturi mundum, juxta Apocal. xx, 4. Quem sensum, cum non assequeretur Billius, textum corruptum esse frustra suspicatus est, lib. II Observat. sacr., cap. 5.

Adnotationes Fr. Feuardentii in cap. 21.

Page 212. Rursus autem. Carpocratem et asseclas oppugnat hoc loco ; uberior autem infra cap. 27, 28, 29, 30, 31, quorum hæreses descripserat lib. I, cap. 24. Adversus hanc hæresim nominatim configit Justinus martyr in Dialogo, et postea Tertull., Epiph., Theodoretus.

Contendit autem hoc capite Irenæus, illos nec peccatorum remissionem, nec adoptionem filiorum Dei, imo nec jus beatæ resurrectionis assequi, qui Christum filium Joseph constituunt. Duplex igitur in eo agnoscenda et profitenda est nativitas, duplex natura, et substantia in unitate personæ.

Observandum quoque non modo Irenæi, sed et omnium theologorum sententiam esse, purum nudumque hominem non potuisse redemptionis humanæ officium adimplere ; sed necesse fuisse, ut id

49 Lib. de carne Christi. 50 Pet. Rebenstock lib. Colloq.; Aurifaber I. Colloq. mensalium Lutheri.

Deus simul et homo perficeret. Nullatenus, inquit Fulgentius⁸¹, « humana natura ad auferendum peccatum mundi sufficiens atque idonea fieret, nisi unione Verbi Dei. » Et August. cap. 108 *Enchir.*: « Neque pro ipsum liberaremur mediatorem hominum Christum, nisi esset Deus. » Ambrosius quoque in caput ix ad Hæbreos ait: « Tantum fuit peccatum nostrum, ut salvari non possemus aliquando, nisi unigenitus Filius Dei moreretur pro nobis. » Et Basilius in psal. XLVIII: « Non homo nudus, sed homo Deus Jesus Christus nos redemit: quia nullus alius poterat condignum asferre pretium. » Plura istiusmodi testimonia comperiet studiosus lector apud Chrysostomum hom. 10 in Joan.; Cyrillum Alexand. lib. v *Thesauri*, cap. 7. et lib. i *De fide ad reginas*; Cyrillum Jerosolym. catechesi 13; Damascenum lib. iii *De fide*, c. 15 et 19; Leonem papam epist. 13, 81 et 95; serm. 1, 4, et 10 de Nativitate, serm. 7 et 8, de Epiphania; et serm. 1 et 12 de Passione Domini; Anselmum denique duobus libris *Cur Deus homo*.

Commistum Verbum. Id est ex Virgine reipsa incarnatum: aut « commisti Verbo, » si vet. cod. lectio placet, id est fide, spe et charitate, necdum Christo adhærentes. Mox « percipientes, » pro « perficientes » restituumus, auct. vet. cod.

Manumiserit. Ἐλευθέρωσθ, id est soluto miserrimæ omnium captivitatis iugo, in libertatem filiorum Dei asseruerit. Ut enim mancipium dicitur Augustino⁸², qui manu captus, belli jure occidi poterat; sic manumissus, cui libertatis copia fiebat, certis ritibus et verbis istis: « Hunc hominem liberum esse volo. »

Ego dixi: Dii estis. Hæc Theodoretus dialogo 4, ex Irenæo citat usque ad illud: « Non enim poteramus, » etc. Ejus porro auctoritate, et veteris cod. consensu mox pro « Verbum Dei, Verbi Dei » reposuimus.

Commistus Verbo Dei. Tres has voces Theodoretus desiderat, indeque forsitan alicui viderentur aliunde inductæ, nisi codices omnes constanter illas servarent, et non raro infra iisdem verbis uteretur lib. iv, cap. 37. Illis autem perfectam illam unitiorem divinæ et humanæ naturæ in Christo, tanto studio docere et explicare studet, ut verbis aduniendi, adhærendi, conjungendi, coniungendi, assumendi, et communicandi, quibus superiori capite usus est, non contentus: nunc et commisionis vocem usurpet, sed ad superiorum significationem. Ne quis vero hæc phrasim offendatur, quasi confusionem quandam naturarum in Domino nostro Irenæus induceret, animalverat et bene sentientes alios Patres ab ea non abhorruisse. Dionysius Areopag.: « Jesus simplex ex carne humilitatis nostræ ineffabiliter compositus est. » Tertullianus lib. ii *Contra Marcionem*: « Miscentem in seipso hominem et Deum; » et cap. 12 *Apologet.*: « Nascitur homo, Deo mistus. » Cyprianus, tractatu *De vanitate idolorum*: « Deus cum homine miscetur. » Vigilii martyr lib. i *Contra Eutychem*: « Filius Dei ostendere voluit nostri generis naturam per commisionis individuum unitatem. » Augustinus iv *De Trinit.*, cap. 20: « Verbo Dei, ad unitatem personæ quodammodo commistus est homo. » Alios multo plures præterea, quos legendo notes licet.

Ut adoptionem percipientes. Erasmus præfatione in hos libros, existimavit hunc locum prudenter legendum, propterea quod Christum juxta conditionem humanam adoptivum esse Filium Dei videatur asserere Iren. Et certe hanc 135 sententiam in Elipando Toletanæ sedis episcopo, aliquot postea sæculis damnaverunt Paulus Aquileiensis, Adrianus papa, et synodus Francofordiensis, ad quam, imperante Carolo Magno, ex Gallia, Germania, Italia episcopi circiter trecenti convenerant. Elipandus

A cum asseculis, libello edito volebat Hilarium, Hieronymum, Augustinum, deinde Eugenium, Hildefontem, et Julianum Toletanos olim antistites, a suis partibus stetisse: verum, Patrum illorum sententiæ partim depravasse, partim fictitias suppositivæ convictus fuit; et ejus error, sanctarum Scripturarum, et gravissimorum theologorum Athanasii, Nazianzeni, Cyrilli, Hilarii, Hieronymi, Augustini, Ambrosii, Isidori, Paschasii, ibidem adductis sententiis, quibus pernegant Christum ullo pacto adoptivum Filium dicendum esse, penitus oppressus.

Superest ergo ut hic aut voce adoptionis, quam usurpat Irenæus, eam gratiam, donum, beneficiumve intelligamus, quibus in unitatem personæ, sine ullis suis præcedentibus meritis, humanam naturam ex Virgine Filius Dei assumpsit. Hoc fusius tibi explicabunt post Augustinum lib. *Contra Secundinum*, cap. 5, Petrus Lombardus lib. iii *Sent.*, dist. 10, et quotquot questionibus suis eum locum illustrarunt patres scholastici. Aut, quod acutis et doctis viris longe rectius videtur, illa Irenæi verba non ad ipsum Christum, sed ad cœtum piorum hominum referenda sunt, quos passionis, sanguinis et mortis suæ beneficio atque efficacia in adoptionem filiorum Dei misericorditer assumpsit. Istud enim confirmant hæc Irenæi verba: « Filius Dei factus est homo, ut homo, percipiens adoptionem, fiat filius Dei. » Et paulo superius: « Ad eos dicit, qui non recipiunt munus adoptionis. » Spectans igitur B. martyr hæc apostolorum verba: « Dedit potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus⁸³; » Accepistis spiritum adoptionis filiorum Dei⁸⁴; » de nostra in Christo et per Christum adoptione loquitur.

Possemus. Sex voces has inseruimus, erasimus vero « possumus, nisi » veteris cod. auct.

Propter hoc. Expunximus « quod per hoc: » et non ita multum post, « aut » pro « ut » reposuimus auct. vet. cod.

Sicut enim homo erat. Theodoretus in dialogo 3 hæc ex Irenæo transcribit usque ad illud: « Hic igitur Filius Dei, » etc., quæ supra Græcè et Latine adjecimus.

Requiescente quidem Verbo. Apertissimo docet diviniæ naturæ nihil doloris in illa Dominica perpessione illatum, quippe quæ mutationem universalium experit, his subjici non potest. Hoc idem multis scripturis confirmat concilium Hispalense, actione 13, et clarissimis exemplis illustrat Euseb. lib. iv *Demonstr. evang.*, cap. 13.

Ejusdem adnotationes in cap. 23.

Pag. 213. *Magnanimus.* Vet. cod. « magnanimis. » Sic vocem Græcam μακρόθυμος, puto reddidisse interpretem, quam alii « patientem et longanimum » redderent. Irenæum porro imitantur Tertullianus lib. *De patientia*, Cypr. *De oratione Dominica*, eadem voce utentes.

Ostendit autem hoc capite Irenæus, Deum ex lapsu hominis huic mundo patefecisse, quam sit patiens, benignus, misericors, et potens ad salvandum. Hoc ipsum etiam Jonæ exemplo comprobatur: atque idcirco gravissimam esse hominum ingratitude, si tantum beneficium pro dignitate non agnovissent et suspexerint, etc. « Verbum » autem fere semper masculino genere effert, attendens Græcam vocem λόγος, quæ masculina est.

Ninivitis. Ita vet. cod., excusit « inimicis. »

Conterritos ab eo signo. Indicat Jonam prædicasse Ninivitis mira, quæ sibi in mari, in cæto, et in terra contigerant; quod etiam quibusdam Hebræorum interpretibus placet, uti nostris in eam prophetiam *Commentariis* signavimus.

Ut inseparabilem. Ita et capituli initio, « glorificaret Deum, qui inseparabilem salutem ei donasset. » Expunximus ergo « inseparabilem. »

⁸¹ L. de incarn. et grat., c. 4. ⁸² Lib. xix de civit. Dei, cap. 15. ⁸³ Joan. 1, 12. ⁸⁴ Rom. viii, 23.

Ingratus enim. Vet. cod. : Ingratum enim magis eum hoc, etc., et dilectionem, quam habebat Deus in hominem, offuscabat sensum suum, etc.

Cognoscat autem. Delevimus (cognoscant,) auct. vet. cod.

Pag. 214. Factus est. Vertendum erat, factum est, propter antecedens (Verbum,) nisi λόγος masculinam vocem respexisset interpres: quod et alibi frequenter facit. Paulo post, (assuesceret,) ponitur pro, (assuefaceret.)

Non habebant salvari. Græce οὐκ εἶχον σωθῆναι, non poterant salvari; ut ἔχω λέγειν, possum dicere.

Ejusdem adnotationes in cap. 23.

Pag. 214. Rursus, quoniam neque homo. Oportuit Salvatorem mundi esse verum hominem, qui pro nobis pateretur et moreretur; item et Deum, qui peccata remitteret atque salvaret a morte.

Sine carne. Angelis corpora propria tribuunt multi antiquorum, ut ex Justino, Tatiano, Tertulliano, Cypriano, Origene, et plerisque aliis apertum est. Alii vero ut Dionysius, Cyrillus, Theodoretus, Damascenus, volunt illos omnino incorporeos, et non materiatos esse; quibus accedere videtur hoc loco Irenæus, licet cap. 70 lib. iv aliud indicare videatur. Ignatius item, Epist. ad Trallianos, vocat angelos incorporeas creaturas. Basil. hom. Quod Deus non est auctor malorum, cacodæmonis naturam ait esse incorpoream. Nazianzen. orat. 2 de theologia, de angelorum natura scribit: (Ne hanc quidem, tametsi corporis expertem, incorporeo modo cernere possumus.) Greg. Nyssenus lib. De vita Moysis, censet angelos natura incorporeos. Epiphanius contra hæres. 26, appellat dæmonem spiritum incorporeum. Chrysostomus homil. 23, in Genes. affirmat impossibile esse incorpoream angelorum naturam concupiscentia carnis teneri. Hieronymus denique, epist. ad Avitum, in erroribus ponit Originem, quod dixerit dæmones ob delicta sua aëris corporibus vestiri.

Neque senior. Sententia est Isa. LXIII juxta translationem LXX; quæ hisdem fere verbis citatur quoque a Cypriano lib. II Adversus Judæos, cap. 7.

Isaias ait: Et commemoratus est. Non dubito nomen Isaiæ pro nomine Jeremiæ in hunc locum irrepsisse, quoniam dixisset ut paulo antea: (Et Isaias rursus;) insuper, lib. vi, cap. 59, hunc eundem locum ascribit Jeremiæ; lib. item v, cap. 31, eundem locum, paulo licet aliter citans, Isaiæ non invenit. Sed et Justinus martyr in Dialogo, velut ex Jeremia locum allegat. Scribit porro, Judæos odio Christianorum sententiam istam, pluresque alias et sacris Bibliis sustulisse. Et vera hic locus nec apud LXX, nec apud Vulgatam lectionem Latinam nunc occurrit.

Deus ab Africo venit. Sic cum Irenæo legit Novatianus lib. De Trin. cap. 12, apud Tertull., idque ex editione Theodotionis, quem testatur Hieronymus vertisse: (Deus ab Austro venit, et Sanctus de monte Pharan) , ut nunc legit editio Latina Vulgata. Docet idem Hieronymus Pharan locum esse vicinum monti Sina, et Bethlehem sitam esse ad Austrum, in qua natus est Salvator. Montes autem Ephraim sive Esfrem, urbi Jerusalem non sunt ad austrum, sed ad septentrionem. Ideo hic melius legi videretur, (de monte Pharan,) quam, (Esfrem.) Novatianus habet, (de monte umbroso.)

Cooperati caliam. Hæc nova est lectio ex variis translationibus concinnata, et ferme ei similis, quam in hisdem sententiis usurpat Cyprian. lib. III Adv. Judæos, cap. 21, quod prudenter animadvertit diligentissimus et doctissimus ejus scholasticus Pamelius.

Pag. 215. Deus igitur homo factus est. Euseb. lib. v Hist., cap. 8, hæc nominatim ex Irenæo trans-

cribit, quæ Græce et Latine insequentii capite adjiciuntur.

Ejusdem adnotationes in cap. 24.

Pag. 215. Non ergo vera est quorundam interpretatio. Judæos hujus prævæ interpretationis auctores una cum Ebionitis, Theolotione et Aquila intelligit: quibus Tryphoneim et Carpocratem Justinus adjungit; Symmachum ex Samaritano proselytum et circumcismum, Eusebius et Epiphanius. Et de illis quidem nihil mirum, cum vel Christum nunquam susceperint, vel susceptum semel penitus postea abnegarint. At, nostra tempestate, in ipso Christianarum regionum mediterraneo, quosdam, qui se gloriæ Christi omnium maximos et sincerissimos assertores venditarunt, exstitisse qui Judaicam et Gnosticam hanc impietatem, tanto martyrum sanguine extinctam, ab Orco revocarent, apud posteros fidem vix inveniet. Calvinum intelligo, qui Judæis de nomine חַלְמָה Haalmah, concedit, quod postulant, videlicet de adolescentula viro cognita intelligendum: Oecolampadium Judaice et Gnostice transferentem: (Ecce, adolescentula illa prægnans, et pariens filium;) atque impurum Castalionem. communi voce ad corruptam et incorruptam interpretantem: (Ecce, puella prægnans filium pariet;) quos omnes sequentibus rationibus coarguimus.

1. Tribus diversis vocabulis Hebræi eandem ferè rem חַלְמָה significat, חַלְמָה, naarah adolescentulam, sed tam virginem, quam corruptam: חַלְמָה bethulah, virginem duntaxat designant, sive anus decrepita, sive adolescentula fuerit; חַלְמָה, haalmah, quo matrem Messie hoc loco vocat propheta, solummodo adolescentulam virginem, eamque cum ἐκτάσσει intactam, hominibus absconditam et occultam, ut ipsum etymon indicat.

2. Deinde tribus tantum locis in sacris Hebræorum litteris, חַלְמָה, haalmah, cum littera seu articulo ה, hæ, invenitur: Genes. xxiv, 13, cum de Rebecca dicitur: (Ecce, sto juxta fontem aquæ, et erit haalmah,) id est virgo, (et egredietur ad hauriendum,) etc.; secundo, Exod. ii, 8, cum de Maria sorore Moysis scribitur: (Et preperit haalmah,) id est virgo, (et vocavit matrem infantis;) tertio demum apud Isaiam hoc in loco: (Ecce haalmah.) Si igitur duæ priores hoc nomine vocantur, quod intactæ, absconditæ, et viris non cognitæ essent, procul dubio et tertia hæc, de qua agitur.

3. Accedit, quod Septuaginta seniores illi, genere et conversatione Hebræi, Hebraicæ et Græcæ linguæ peritia clari in primis, pro haalmah (ut cum Irenæo Justinus martyr, Hieronymusque prudenter observant), hoc loco translulerunt ἡ παρθένος, quod omnibus, circa controversiam virginem significat: et non ἡ νεῦνς, quod adolescentulam, nec παρθένον, quod puellam simpliciter denotat.